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Svar til Enhedslisten på spørgsmål om Københavns Kommunes 
medlemskab af Strong Cities Network 

Jeg har den 20. september modtaget to politikerspørgsmål fra 
Enhedslisten vedr. indstillingen om Københavns Kommunes 
medlemskab af Strong Cities Network, der behandles på 
Borgerrepræsentationens møde den 22. september:

A) Hvilke overvejelser gør OB sig omkring at indlede et samarbejde 

omkring bekæmpelse af voldelig ekstremisme med borgmesteren i den 

tyrkiske by Antalya, samtidigt med at borgmesterens parti AKP bliver 

kritiseret for grove overgreb på menneskerettighederne? 

B)Hvilke former for inspiration og læring omkring bekæmpelse af 

voldelig ekstremisme forventer KK konkret at få ud af et nærmere 

samarbejde med Antalyas borgmester?

Jeg besvarer de to spørgsmål nedenfor. 

Svar på spørgsmål A
Strong Cities Network er et netværk af mere end 60 forskellige byer 
fra hele verden, hvor den tyrkiske by Antalya er en af dem. Desuden 
deltager storbyer som New York, London og Paris samt andre 
nordiske byer som Stockholm, Oslo og Aarhus. 

Formålet med netværket er at skabe en platform for at dele erfaringer 
og viden om, hvordan byer kan medvirke til at forebygge voldelig 
ekstremisme og radikalisering. Der er altså ikke tale om et samarbejde 
om eller deling af efterretninger om borgere eller organisationer, og 
det vil i øvrigt i Danmark ikke være en kommunal opgave. 

Kommunen kan deltage i samarbejder med andre lande og byer inden 
for den udenrigspolitiske ramme, der udstikkes af regeringen, men 
Københavns Kommune hverken kan eller skal føre udenrigspolitik. 

Udenrigsminister Kristian Jensen har offentlig støttet Strong Cities 
Network, blandt andet i en artikel sammen med sine nordiske 
udenrigsministerkolleger. Københavns Kommunes engagement ligger 
altså indenfor den af regeringen udstukne udenrigspolitiske linje. Hvis 
regeringen på et tidspunkt ændrer holdning, vil det naturligvis have 
indflydelse på Københavns Kommunes medlemskab. 
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Den amerikanske udenrigsminister John Kerry er i øvrigt også fortaler 
for Strong Cities Network og har blandt andet fremhævet netværkets 
vigtighed i forhold til at dele viden på tværs om metoder til at 
forebygge voldelig ekstremisme.

Det er min holdning, at Københavns Kommunes medlemskab af 
Strong Cities Network er vigtigt for at få viden om, hvilke 
udfordringer andre byer i verden står overfor i forhold til at forebygge 
voldelig ekstremisme, og hvordan disse problemer kan løses. Det 
uddyber jeg nedenfor. 

Svar på spørgsmål B 
Antalya er som nævnt en ud af de ca. 60 byer, som er medlem af 
Strong Cities Network, og byen var vært for et møde i netværket i maj 
2016. Antalya har også plads i styregruppen for netværket, ligesom 
New York, London, Oslo og Paris. Men Antalya har herudover ingen 
særlige rolle i netværket, og København har intet specifikt samarbejde 
med byen. 

Strong Cities Network er netop en mulighed for at indgå i dialog med 
de mange forskellige medlemsbyer. Ved at dele vores erfaringer fra 
København kan vi fremme demokratiske og fredelige løsninger rundt 
om i verden. Det kan for eksempel være ved at dele redskaber om 
undervisning, dialog og tværgående samarbejder som for eksempel 
SSP og VINK. Det synes jeg, er den rigtige vej frem i forhold til at 
gøre en positiv forskel som by. 

I forhold til Københavns Kommunes udbytte så er radikalisering og 
voldelig ekstremisme kendetegnet ved at være fænomener, som ikke 
respekterer landegrænser. Derfor er det helt nødvendigt, at vi i 
København sørger for at have fingeren på pulsen i forhold til, hvad der 
sker internationalt. Det er et medlemskab af Strong Cities Network en 
god mulighed for.

Med et medlemskab af netværket får Københavns Kommune dermed
mulighed for at få viden om, hvilke udfordringer andre byer i hele 
verden står overfor i forhold til at forebygge voldelig ekstremisme –
og ikke mindst hvordan de håndterer disse udfordringer. Det kan gøre 
os klogere på, hvordan vi skal tilrettelægge vores indsats i København.

Ligesom andre samarbejder og tiltag, som Københavns Kommune 
indgår i, vil udbyttet af medlemskabet af Strong Cities Network 
løbende blive vurderet og Københavns Kommune skal naturligvis kun 
indgå så længe, det vurderes at være relevant. 

Med venlig hilsen

Frank Jensen


